VERS. 5. — IN MALITIA SUA LATIFICKERUNT REGEM. Frustra queras, quis iste rex sit, cui placere studierit male agendo Israëlite, nullum enim Israëlis regem novimus, qui pietatem coluerit, vitulorumque cultum abjecerit. Ut omnium clarissimum sceler, qui Israëlem universum, et reliquias, deinde reges pessimo exemplo in crimine traxit, Jeroboam est, filius Nabath; et enim execrabilis regnandi arte cultum ac religionem in universo Israële mutavit; et populus impia indigne adulatione quidquid regi placuit, sectatus

VERS. 4. — OMNES ADULTERANTES, QUASI CLIRANUS SUCCESSIONES A COQUENTE. Hos versiculo et sequentibus Osce Israelitas cum fornace et conspersione comparat. Jeroboam filii Nabath ignem fornaci admovit, et conspersione fermentum miscut, ac deinde quievit, relictio igne ut fornacem calefacet, ac fermento ut conspersione corrumperet. Cum is subditos a veteri religione removere vellet, ignem quodammodo admovit, et conspersione fermentum. Neque usus est vi, sed exhortatione, ac diei festis inductione. Stain ignis exarsit; conspersio fermento corrupta est. Israel universus ad festum diem convenit, novasque res amat. Quid verò fornacem hanc et conspersione manet? Fornax igne consumetur : rex, principes, populus incendio obvolvuntur. Vide vers. 7. Israel cinere operatus est, veluti pennis optimo subactus et fermento satis corruptus; at cùm veru non potuerit, ex alterà parte penitus combustus est: antequam ille, qui panem paraverant, eo uti possent, hostes, alieni venientes panem abstulerunt. Vide vers. 8 et 9.

VERS. 5. — DIES REGIS NOSTRI: COOPERANT PRINCIPES FURENTE A VINO. Dies regis vel natalis est, vel inaugurationis. Cùm de principe agitur, regni exordium plerumque significatur. Comparatione fornaci et conspersione brevi remittit propheta, ut ebræitem principium Israelitis arguit. Vino ad furenum usque madent. Vinum multum potatum, irritationem, et iram, et ruinas facit. Eccl. 31, 58. Eubulus apud Athenaeum Dionysopha, l. 8, c. 1, Bacchum ita disserente inducit: Tria ego pocula tantum miscoeli illis qui sapient: unum bona valentinus, quod omnium primus bibunt, alterum amoris et voluptatis, et soper tertium. Hoc epoto, ii quos sapientes dicimus, sess domum recipiunt; post, si quartum additor, non est id amplius nostrum, sed protervez; et quintum clamoris; sextum petulantis commissationis; septimum macularum ac sagillationis in oculis; apparitoris octavum; nonum iracundiae; decimum furoris, quo prosterminunt qui bibunt.

EXTENDIT MANUM SUAM CUM ILLUSORIBUS, CUM FURIBUS; Septuaginta: cum pestilentiis; ita enim reddunt Hebreæ vocem Læsim, seu Lozexim. Puant ali; ea voce significari securas, ridiculos homines, qui et ipsi ridere, et cateros ad risum impellere student. Hos ubique describit Scriptura eum homines religione divinorumque judiciorum metu vacuos, denique effrenes, flagitos, sacrorum contemptores. Princeps, cuius era perniciosus iugismodi homines roere, illis faveat, illis tuerit, communem cum illis vitam agit.

VERS. 6. — APPLICERUNT QUASI CLIRANUM COR SUM, CUM INSIDIARETUR EIS. Redit ad fornacis comparationem cum impli. Meditatus Jeroboam deinceps tribus à Davidis familiâ eterno dissilio segregare, principibus populoque insidias ponit, ipsose ad libidinem ac vinum trahit. Ita ignem quodammodo intra illorum viscera inspirat. Proceres sibi vindicati, libidini illorum favens, communenque cum illis illis vitam agit.

VERS. 7. — APPLICERUNT QUASI CLIRANUM COR SUM, CUM INSIDIARETUR EIS. Redit ad fornacis comparationem cum impli. Meditatus Jeroboam deinceps tribus à Davidis familiâ eterno dissilio segregare, principibus populoque insidias ponit, ipsose ad libidinem ac vinum trahit. Ita ignem quodammodo intra illorum viscera inspirat. Proceres sibi vindicati, libidini illorum favens, communenque cum illis illis vitam agit.

VERS. 8. — HUMILIAVIT SUPERBIA ISRAEL IN FACIE EIUS. Utimam in dejectionem redigetur, sumptu-

lentiam exercens, totas populo habebas dat. Nee plura: sistendum est, locusque flammæ relinquendus; illic enim animo corripit. Septuaginta: Exarserunt ut cibabus corda eorum, cum demersi sunt totû nocte. Verti potest Hebreus: Quoniam adververunt quasi cibatum cor suum, cum insidiarentur toti nocte. Quidquid Jeroboamo placuit, sectati sunt, facta sibi ab eo potestate, ut fratribus insidias singulis noctibus ponerent.

VERS. 7. — DEVORAVERUNT JUDICES SEOS. Ignis, quem Jeroboamo exterice post illum reges Israële excitavere, ipsis fuit populoque fatalis. Principum populi superstitio malorum omnium, qua regum invasere, radix fuit. Judicium nomen hinc ponitur pro rege, principe, administratore, etc.

OMNES REGES EORUM CEDIDERUNT. Nullum Israelis regem ab Jeroboamo filio Nabath novimus, qui vitulorum aurorum superstitione liber fuerit, aut constanti penitentiâ ad Dominum configurerit.

VERS. 8. — EPHRAIM IN POPULIS IPSE COMMISSERET, FACTUS EST SUBCINERICUS PANIS. Hebraica dicio, quam Vulgata reddit, commissetur, proprietas, farinam ex oleo subigere, Levit. 7, 10; et altera, que versa est, subcinericus panis, placenter significat sub cinere coctam, vel super lapides quodam candentes, in eam rem paratos. De postremo hoc panis genero S. Cyrilloc interpretatur; atque hunc morem adhuc apud Hispanos ab agricolis silvicolisque servari, tradit. Sanctus. Nullo certe panis genero, prater subcinericum, utuntur Arabes (Thevenot, Voyage du Levant, chap. 52). Farinam aqua miscent in lignea gatâ, quam in eum usum secum gerunt; subactamque farinam tereti formâ tenuissimâ fingunt, pedis unius se dimidi diametro: tum sabulo imponunt, ubi mox ignis fuit; calido cinere operiunt, deinde prunis; atque ex alterâ parte coctam invertunt: denique probè excoctam educunt, atque in frusta minutora dividunt, iterumque subigunt, conspersi aquâ, mixtioque butyro, melle, vel oleo, ingentemque ex eâ massam conficiunt; ex quâ frustula evelentes, ea dignis premunt et comedunt. Israelite scelerum pena, deinde protervez; et quinque claramoris; sextum petulantis commissationis; septimum macularum ac sagillationis in oculis; apparitoris octavum; nonum iracundiae; decimum furoris, quo prosterminunt qui bibunt.

EXTENDIT MANUM SUAM CUM ILLUSORIBUS, CUM FURIBUS; Septuaginta: cum pestilentiis; ita enim reddunt Hebreæ vocem Læsim, seu Lozexim. Puant ali; ea voce significari securas, ridiculos homines, qui et ipsi ridere, et cateros ad risum impellere student. Hos ubique describit Scriptura eum homines religione divinorumque judiciorum metu vacuos, denique effrenes, flagitos, sacrorum contemptores. Princeps, cuius era perniciosus iugismodi homines roere, illis faveat, illis tuerit, communem cum illis illis vitam agit.

VERS. 9. — COMEDEBUNT ALIENI ROBUR EIUS, ET IPSE NECICIV. Illis regionem invaserunt Assiri, et optima quaque absumpsero; Syria et Damasci reges, pulsis illis exercitibus, obvia qualibet absulerunt; at mala hac non sentire visus est Israel, nequæ justissimam esse criminum suorum ponam animadvertis.

VERS. 10. — HUMILIAVIT SUPERBIA ISRAEL IN FACIE EIUS. Utimam in dejectionem redigetur, sumptu-

calamitatem ipse intuebitur. Suppliciorum omnium durissimum superbo est, de superbis deiici, quin pî humilia esse queat, vel dejectionem aut probrum pati. Reddi potest Hebreus: Testificabitur fastus Israel in facie ejus, illum accusabili damnabilique; pictum ore superbiam præ se fert. Vide eamdem locationem supra, §. 5.

VERS. 11. — FACTUS EST EPHRAIM QUASI COLUMBA SEDUCTA NON HABENS COR. Hebreus: Quasi columba stolida: simplex, carens corde. Columba animal est inerme, simplex, felle carens, hominum et bestiarum injurias obnoxium. Unum omnium avis est, pullos non defendens, inquit S. Hieronymus: cetera uhi accipitrem aut corvum nido imminentem vident, natos pro viribus tuentur, circa nidum volant, seipso objiciunt, clamant, alas quotant, rostro ferunt; et cùm ablati fuerint pulli, seu devorati, dolorem motu et gemitu testantur. Sola columba pulli non dolet, non requirit. Quanvis pullus in nido aut capto captus aut voratus experiat, quamvis ova fodant vermes, aut angus fetus vorent, vel homines pullos auferant, ad eudem locum, præteriti discriminis obita, quotannis redit; ita Theodore et Cyril. Stolidam hanc simplicitatem nullo negotio cum Ephraim comparaveris. Præteriorum scelerum pena, Péculi illi filios abstulit, varia sevisque belis exigunt. Regionem invaserunt hostis, canique depopulatus, obvia quælibet abstulerat. Magna populi partem Theglatphalasar captivam abduxerat. Omnia tamen haec mala efficere non potuerunt, ut Ephraim tandem aliquando inteligeret. Columba est vocis, mala sua negligens, et donna non sentiens. Flagitia et idolatriam, calamitatem suarum causas, neclum non reliquit, verum etiam in malo contumax, peccatis cumulum addidit. De hæc locutione, non habens cor, vide Osee 4, 11; Proverbi, 7, 7; 9, 16; 10, 21; 12, 11, etc.; Ecclesiast. 16, 25.

ÆGYPTUM INVOCABANT, AD ASSYRIOS ABIERUNT. Open Phûl. Assyriorum regis Manahem flagitavit, ut occupatum Israelis regnum tueretur; 4 Reg. 4, 19; at malus hic defensor suam illi opem tanti vendidit, ut illum postulasse poniteruit. Theglatphalasar et Salmanasar regnum Israelis sibi subdidit esse valuebunt; ipsumque pluribus bellis solitum exhaustumque, denique perirent, Israelites trans Euphratem in captivitatem rapti. Jeroboam filius Nabath, Salomonis vim vitaturus, in Ægyptum fugit, 5 Reg. 11, 40, ibique auxilium nactus est. Redux, Salomonis regnum divisit, occupato decem tribuum imperio. Osce, supremus Israelis rex, Assyriorum jugo se subducentem conatus est, opere Sue Ægyptiorum regis flagitata, 4 Reg. 17, 4: at cùm ea res illum Salmanasaro suspectum reddidisset, hic Israelis regnum revertere, populorum in alienam regionem transferre decrevit. Ita Israel Dei manum effugere conatus, humanæ rationis leges secutus, suam ipsius sapientiam meram esse insaniam, sequè stolidam ac veredam columbam esse expertus est.

VERS. 12. — EXPANDAM SUPER EOS RETE NEUM. Vix s. s. xx.

(4) VERS. 15. — LIGAVI. Verbum ἔγαντι ligavimus ut cognatum τὸν designat. Hinc enim τὸν vincula nominamus. Est quidem hæc notio hinc loco convenientissima, ad corroborationem denotandam. Ligamen enim rebus confirmationi est, ut recile Quinque in hunc locum observavit. Itaque non solum brachia ut robustiora sint, sed et alia corporis partes ad majorum earum firmatam sapè vinculis constringuntur. Mercurius in suis in Paginum annotationibus ad hanc radicem hunc locum expones: Ligari, inquit, id est, constrinxat, ne laxa et soluta essent, et robora. Multorum aliorum judicis eadem interpretatione firmata est. Quinque, Calvinus, Montani, Mollerus, ipsius Tremellii priore narratione. Eam illigur amplector præcepit. Proxime vero Hieronymi versionem probo, eruditus. (Livelus.)

columba haec volatum explicuerit, ut open apud alienos querat, illam ego reti capiam. Pergit columba allegoria.

SECUNDUM AUDITIONEM COETUS EORUM. Iis malis affligam, que in eorum coribus ministratus sum, que in lege traduntur, Deut. 27, 28, que meorum prophetarum ore muntrari vestris in conventibus jussi. Septuaginta: Castigabo illos famâ calamitatis eorum. Id ego efficiam, ut calamitatem suam omnium hominum fabulam esse sentiant, ejusque fama orbem universum impiat.

VERS. 13. — VASTABENTUR, QUA PRAEVARIATI SUNT IN ME. Septuaginta: Miseric sunt, quia impi fuerunt in me. Hebreus ad verbum: Vastitas erit eis, quia infideles fuerunt mihi.

LOCUTI SUNT CONTRA ME MENDACIA. Sævitiae et infirmitates me accusavere; intolerabilem mihi severitatem esse dixerunt, cui nemo satis placeat. De mea aequitate, majestate, ac veritate indigna senserunt. Vitiosos aeroes innuentes, pleno cœtu dixerunt, 5 Reg. 12, 23: Ecce dñs tui, Israel, qui te eduxerunt de terrâ Ægypti.

VERS. 14. — SUPER TRITICUM ET VINUM RUMINABANT; nihil nisi triticum viminumque meditabantur. Cùm in extremis malorum angustiis ad me constringe debent, animis desponderunt, genitum questusque secesserunt. Hebreus: Ob inopiam frumenti et vini formidabant. Vel: Super frumentum et vinum congregabantur, falsos Deos invocaverti, me neglecto. Septuaginta: Super frumento et vino concisi sunt. Sive: Seipsos incederunt, in deorum honore, cum frumento et vino abundant, vel triticum viminumque à diis flagitauerunt. (1)

VERS. 16. — REVERSI SUNT UT ESSENT ABSQUE JUGO. In Ægyptum quodammodo reversi sunt, ad veterem superstitionem redire, aureos vitulos sectari, instar Apid, celeberrimi Ægyptiorum numinis, confatos, infra, 9, et Jerem. 45. Vel: Vetera flagitia cumulaverunt, conatique enim collum jugo meo subfucere in deserto, tum sub Judicibus, deinde sub Jeroboamo; iterum sub Achabo copræ, nec sub Jehu ceterisque deinde regibus desiderunt, quin aut minis, aut prouissis, aut animadversionibus ad officium revocarentur. Septuaginta: Conversi sunt ad inane, vel ad idola.

ARCUS DOLOSUS, qui certo ietu scopum non ferit;

(4) VERS. 15. — LIGAVI. Verbum ἔγαντι ligavimus ut cognatum τὸν designat. Hinc enim τὸν vincula nominamus. Est quidem hæc notio hinc loco convenientissima, ad corroborationem denotandam. Ligamen enim rebus confirmationi est, ut recile Quinque in hunc locum observavit. Itaque non solum brachia ut robustiora sint, sed et alia corporis partes ad majorum earum firmatam sapè vinculis constringuntur. Mercurius in suis in Paginum annotationibus ad hanc radicem hunc locum expones: Ligari, inquit, id est, constrinxat, ne laxa et soluta essent, et robora. Multorum aliorum judicis eadem interpretatione firmata est. Quinque, Calvinus, Montani, Mollerus, ipsius Tremellii priore narratione. Eam illigur amplector præcepit. Proxime vero Hieronymi versionem probo, eruditus. (Livelus.)

vel, qui percūt̄ dirigentem, et vulnerat dominum suum, inquit S. Hieronymus. Septuaginta: *Faci sunt ut arcus extensus.* Thoodoreus contrario sensu: *Arcus non extensus, laxatus, qui neque jaculante defendit, neque hostem hædit.*

CAPUT VIII.

1. In gutture tuo sit tuba quasi aquila super dominum Domini: pro eo quid transgressi sunt fœdus meum, et legem meam prævaricati sunt.

2. Me invocabunt: Deus meus, cognovimus te Israel.

3. Projectis Israel bonum: inimicus persecutur eum.

4. Ipsi regnaverunt, et non ex me: principes extiterunt, et non cognovit: argenteum suum et aurum fecerunt sibi idola, ut interirent.

5. Projectus est vitulus tuus, Samaria: iratus est furor meus in eos: usquequā non poterunt emundari?

6. Quis ex Israel et ipse est: artifex fecit illum, et non est Deus: quoniam in aranearum telas erit vitulus Samariae.

7. Quia ventum seminabunt, et turbinem metent: culmū stans non est in eo, germe non facit farinam: quod et si fecerit, seleni comedent eam.

8. Devoratus est Israel: nunc factus est in nationibus quasi vas immundum.

9. Quia ipsi ascenderunt ad Assur: onager solitarius sibi: Ephraim numerā dederunt amatoribus.

10. Sed et cām mērcē conduxerint nationes, nunc congregabo eos: et quiescent paulisper ab ore regis et principium.

11. Quia multiplicavit Ephraim altaria ad peccandum: facta sunt ei arae in delictum.

12. Scribam et multiplices leges meas, quæ velut aliena computata sunt.

13. Hostias offerent: immolabunt carnes, et comedent: et Dominus non suspicet eos: nunc recordabitur iniurias eorum, et visitabit peccata eorum: ipsi in Egyptum convertentur.

14. Et oblitus est Israel factoris sui, et adificavit delubra: et Judas multiplicavit urbes munitas: et mittat ignem in civitates ejus, et devorabit aedes illius.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — IN CUTURE TUO SIT TUBA QUASI AQUILA SUPER DOMUM DOMINI. Nabuchodonosorem frequentibus prophetarum locis cum aquilā comparari, compertum est, Ezech. 17, 5; Jere. 48, 40. At illum hoc loco aquile nomine significari, non conseo: non enim ipsi Israëlis regnum reverti, populumque cum aureis vituli captivum duxit; sed Salomonas, cuius avaritia et usus appellatione aquile aptissime significantur. *Dominus Domini dicitur Israëlis regnum, quid, tametsi impii et rebellis, Israëlati nunquam non Dei pars essent, illis penitus non abjecti Dei: pater est, filios puniens, quos pro suis habere non desuit.* Malum Hebreum reddere: *È gutture tuo clama quasi aquila adversus dominum Domini. Eadem latina vox,*